Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Registros e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 2. 

Monto observado: $38,000.00 (Son: treinta y ocho mil pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de la balanza de comprobación, se identificaron saldos por $38,000.00 (Son: treinta y ocho mil pesos 

00/100 M.N.). al 31 de diciembre de 2024, en la cuenta contable 1125 Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto 

Plazo cuya antigüedad es mayor a 365 días; no se recibió documentación que acredite la gestión de cobro 

correspondiente del saldo o en caso la depuración.

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministros 
Observación número 3. 

Monto observado: $21,199.02 (Son: veintiún mil ciento noventa y nueve pesos 02/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectó el 

pago por $21,199.02 (Son: veintiún mil ciento noventa y nueve pesos 02/100 M.N.) en el mes de septiembre de 2024, 

por concepto de refacciones y accesorios menores de edificios de acuerdo con tabla anexa; por el cual no se recibió 

documento en el que se formaliza la recepción de las refacciones con sus especificaciones, en una fecha

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio REC-441/2025 de fecha 24 de noviembre de 2025, proporcionó información 

y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 4. 

Monto observado: $91,700.91 (Son: noventa y un mil setecientos pesos 91/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectó el 

pago por $91,700.91(Son: noventa y un mil setecientos pesos 91/100 M.N.). en el mes de marzo de 2024, por 

concepto de materiales y útiles de enseñanza; por el cual no se recibió documentación que acredite la investigación 

de mercado para la adjudicación directa y documento en el que se formaliza la recepción de los materiales con sus

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $567,030.79 (Son: quinientos sesenta y siete mil treinta pesos 79/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte se identificaron 

tres pagos que suman un importe de $ 567,030.79 (Son: quinientos sesenta y siete mil treinta pesos 79/100 M.N.) 

realizados en los meses de marzo (2) y junio (1) por un monto individual de cada uno que excede el límite máximo 

permitido para la adjudicación directa, debiendo ser mediante invitación considerando por lo menos tres propuestas;

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 6. 

Monto observado: $835,273.23 (Son: ochocientos treinta y cinco mil doscientos setenta y tres pesos 23/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se identificaron 

7 pagos por un importe total de $835,273.23 (Son: ochocientos treinta y cinco mil doscientos setenta y tres pesos 

23/100 M.N.) realizados en los meses de Abril ( 2 ) y junio ( 5 ) de 2024; por los cuales la entidad no proporcionó 

evidencia de haber realizado la investigación de mercado para la adjudicación directa y el documento en el que se 

formaliza la recepción de los servicios con sus especificaciones, en una fecha determinada contando con firma y/o